¶ Præterea oītaū istud facit ad hoc quōd quemadmodū fauore fisci instrumēto subtracto statut depositib⁹bus testium de tenore instrumenti deponentiū, licet non sint adeō periti, ut sciāt cognoscere defectus instrumētorū, ubi aliās hoc requireretur. l.ij. s. Diuus. et ibi no. elegāter per Bar. ff. de iure fisci. et per docto. in l. Si de possesiōe. C. de proba. et habetur per glo. Panor. et Canonistas in c. Cū oīm essemius. de priui. ita etiā erit in ecclesia qua gaudet beneficio et priuilegio fisci, iuribus suprā in princ. allega. cum utrobiq; no. per gl. et doc. et ita in specie decidit Prepositi. in c. Quis nesciat. ix. distin. quod tene menti, quia est utile et quotidianū, et ad multā alia pulchra et quotidianā ex præmissis et alijs iuribus colligibilia induci posset hēc argumentatio, qua breuitatis oratia omitto: quia nimis labiosum et fastidiosum esset singula enarrare. Hoc tamen uolo te scire q. tunc bona est argumentatio à fisco ad piam causam uel ecclesiā, et priuilegia cōpetentia fisco tunc de-

mum

mum debent obseruari in pia causa uel ecclesia, quādo sunt talia priuilegia quæ congruunt pia causa uel ecclesiā, et quādo subest eadē ratio in utroq; et quādo contrariū non reperitur expreſsè decisum in iure: aliās secus, ut dixi in simili supra in loco à militē armata militiæ ad militem cœlestis militiæ circa finē. ¶ Item nonō uolo te scire, quōd ista non est semper bona consequentia. Lex loquitur in fisco, ergo non habet locum in priuato, imō econtra ualeat consequentia. Ita est in fisco, ergo idem erit in priuato, et contra, nisi appareat causa uel ratio specialitatis in fisco, uel nisi cōtrarium quo ad fiscum sit specialiter decisum in iure. Fiscus enim utitur iure communi nisi appareat de iure speciali, tex. est notabilis in l. Item uenient. §. Aptanda. uerfi. In priuatorum. et ibi glo. Pau. de Cast. et docto. notant. ff. de peti. hæredi, bonus text. in l.ij. et ibi etiam glo. Pau. de Cast. et doct. C. de peti. hære. et uult Odofredus in l. Iustū desiderium. C. de edendo. et est tex. cum glo. in l. Iustas. et ibi Ioan. de Platea notat. C. de iure fisci lib. x. et text. cum glo. in l.ij. et ibi etiam Ioan. de Platea notat. C. de pascuis publi. uel priuatis li.xj. et bona glo. in l. Si fundū. et ibi Sa-lic. notat. C. qui potio. in pigno. habeat. quod tene menti.

¶ Postremo uolo te scire, quōd sicut bona est argumentatio à fisco ad ecclesiā uel piam causam: ita etiā est argumentatio à fisco ad dotem, quia cōquiparantur et paribus paſfib⁹ ambulant. l. Dotis tue. et ibi nota. C. de iure dotium. et l.ij. et ibi etiam nota. C. de priui. fisci. et à fisco ad maiores glos. est ordi. notabilis in præal. l. Si procurator. §. fi. ff. de iure fisci, quæ omnia tene menti tanquam pulchra utilia, singularia, et quotidianā. Et uide quod dicam in frā, in loco à ſpeciali, et quod dixi supra in loco à ſimili.

LOCVS A' MILITE AD ECCLESIAM
VEL PIAM CAVSAM. XXVII.

Preterea habemus in iure locum à milite ad ecclesiam, vel piam causam: à quo sumptū argumentum est probabile, frequens, & utile fundatū in eo quod parificantur à iure in multis. ¶ Primo in hoc, q̄ tam in testamēto militis quam ad pias causas cōdito, sufficit cōmuniis probatio uolūtatis testātis, uidelicet per duos testes, ut est tex. in l. Luciau. in prim. ff. de testa.mili.iuncto c. Relatum. j.de testa.
 ¶ Item in hoc q̄ falcidia cessat tam in testamento militis, quam in relicto ad pias causas: ut est tex in l. In testamēto: C.ad.l.Falci.iuncta aucten.similiter illo eo.ti. & in multis alijs, quæ enumerare magis esset laboriosum quam subtile.
 ¶ Vnde generaliter uidetur bona argumentatio de uno ad aliud, quando eadē est ratio in utroq; & quādo cōtrarium non reperitur expreſſe dispositū à iure ar. c. Translato, de consti.cum similibus. & hac(ut opinor) sumpta occasione doc.in diuersis paſſibus utuntur hoc argumēto à milite ad ecclesiam vel piā causam, ut infrā patebit, & in primis hoc argumēto uitri glo.ordi.ad notabile effētū in l.Si ut proponis. C.de rei uedi. & gl.in c.Apostolicos.xij.q.ij.& Bal. in l.fi.C.de pac.ad alium notabile effectum, & doc.in pluribus alijs paſſibus, quos commemorare magis esset labo-riosum quam subtile. ¶ Et quia multa sunt priuilegia militum enumerata & collecta per Bar. & doc.in l.Neq;.ff.de testa.milita. & per Bal.in l.Milites.Ceo.ti. & per dominū Alexan.de Imo.in l.Centurio.in ij.ij. & iij.col.ff.de uulg. & pup.Idcirco ad multa induci potest hæc argumentatio.
 ¶ Et gratia exempli, pro instructione iuuenum istud pri-
mo facit ad hoc, quod sicut fauore militis ualeat testimoniū,

Locus à milite ad eccl.uel piam caus. 209

tum,quod tabellio scripsit in imbreuiatura seu protocollo, licet anteā decebat testator, q̄ tabellio illud legat corā testibus & in publica forma cōscribat, ut est tex. sing.in p̄al. l.Lucius.in prim.licet secus sit in pagano,ut est tex. clarus iuncta gl.in l.Fideicomissa.g.j.& ibi Bar.Bal.& docto. ff. de lega.iiij.ita etiā erit in pia causa eadē ratione. Et ita sing. determinat Dy. in d.l.Lucius. & hoc reputat pulchrū & singulare Lud.de Ro.in repet.dicta auctē similiter in xij. speciali pie cause circa ultimas uolūtates. ¶ Item secundō istud facit ad hoc, q̄ sicut fauore militis ualeat testimoniū cōscriptū per notas seu cyfras inuisitatas & incognitas, dummodo tamē de uoluntate testatoris cōstare posit, ut est tex. sing.in p̄al.l.Lucius.quē ibi Dy.Ange. & alij ad hoc no-tat: ita etiā erit in pia causa eadē ratione. Ita subtiliter not. Dy.in d.l.Lucius. quē in hoc sequitur & multū cōmendat Lud.de Ro.in repet.dicta auct. similiter in xvij.speciali pie cause circa ultimas uoluntates. ¶ Item tertio istud facit ad hoc q̄ sicut fauore militis debētur legata p̄ eu in testamēto relicta, licet eius nō sit adita hæreditas, ut est tex.no.in p̄alle.l.Neq;.ff.de testa.milita in l.Antoninus. ff.de fidei-comiss. liber. ita etiam legata pia debentur hæreditate non adita, & hoc firmant Bal.Florianus de sancto Pet. & alij in l.j.in fine. ff.de lega.j. & glo.ordi.sing.in l.Eam quā. & ibi doctores.C. de fideicomiss. & habetur plenissimē per Lud. de Roma in repetitione dicta aucten. similiter in. xx. speciali pie cause circa ultimas uoluntates, ubi recurre.